## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,  
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]  
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum  
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

**Burchardus <Wormaciensis>**

**Parisiis, 1549**

Quo tempore iuare liceat. xx.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10722**

D.BVRCHARD. EPIS. VVORMA.

reliquis Dei ministris exigi, nisi pro fide recta, minime cognouimus, nec sponte eos iurasse reperimus. Summopere ergo sanctus Iacobus Apostolus prohibens sacramentum, loquitur dicens: Ante omnia, fratres mei, nolite iurare, neque per cœlū, neq; per terram, neque aliud quod cunque iuramentum. Sit autem sermo vester, est, est, non, non, ut non sub iudicium decidatis. Et dominus in Evangelio ait: Audistis quia dictum est antiquis, non pepercisti: reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non iurare omnino, neque per cœlū: quia planus Dei est, neque per terram: quia scabellum pedum est, neque per Hierosolymam: quia ciuitas est magnis, neque per caput tuum: quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, est, non, non. Quod his autem abundantius est, à malo est, & ab exigente, & à iurante. Hæc, frater charellus, ipse dñs prohibet, id est, non debere iurare. Hæc apostoli maximè omnes, haec sancti viri prædecessores nostri, huic sanctæ vniuersali Ecclesiæ apostolicæ præfuerunt prophetæ, & reliqui sancti doctores per vniuersum mundum dispersi ad prædicandum, iuramenta fieri verat. Quorum nos exempla, si cœperimus numerare, aut in schedis hac inserere, ante deficeret dici hora, quam corum exempla, de hac causa prohibita. Quæ nos sequentes sancti apostolorum, eorumq; successorum iura firmamus, & cramenta incauta fieri prohibemus. Vnde & ipse dominus in tabulis lapideis quas Moysi dedit, propria manus posuit, dicens: Vide, ne assumas nomē domini Dei tui innum, & reliqua. Unusquisque enim in propriam conscientiam mundam debet seruare Deo, & in memoria retinere quod mentitur, occidit animam. Et Apostolus ait: Longimi veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus in unicem membra. Et alibi: Nolite mentiri in unicem membra. Hæc præcepta sunt saluatoris, hæc prophetarum, hæc sanctorum patrum instituta. Quæ si quis in vanum querit, hostis est an imæ suæ: quia nemo contra prophetam, nemo contra apostolum, nemo contra Euangeliū faciat aliquid absque periculo.

Quo tempore iurare liceat. Cap. XX.

**D**ecreuit sancta synodus, ut à septuagesima usque in  
Octauas paschæ, & ab Aduentu domini usq; post con- *Ex cœcil.*  
secratos dies, necnon & in iejuniis quatuor temporum, & *apud san-*  
in Letania maiore, & in diebus Rogationum, & in diebus *Etū Me-*  
dominicis, nisi de concordia & pacificatione, nullus su- *dardum,*  
per sacra iurare præsumat. *cap. 4.*

*De illis qui sacramentum regis violent.* Cap. XXI.

**S**i quis laicus iuramentū violando prophanat, quod re- *Ex dictis*  
sgi, & domino suo iurat, & postmodū peruersē eius re- *August.*  
gnū, & dolosē tractauerit, & in mortē ipsius aliquo ma-  
chinamento insidiatur: quia sacrilegium peragit, manum  
suam in Christum domini mittens, anathema sit, nisi per di-  
guam poenitentiæ satisfactionē emendauerit, sicuti con-  
stitutum à sancta synodo est, id est, seculum relinquat, ar-  
ma deponat, in monasterium eat, & poeniteat omnibus  
diebus vitæ suæ. Veruntamen communionem in exitu vi-  
tae cum Eucharistia accipiat. Episcop⁹ verò, presbyter, vel  
diaconus, si hoc crimen perpetrauerit, degradetur.

*De illo qui audierit vocem peierantis, et  
affensem præbet.* Cap. XXII.

**A**NIMA quæ peccauerit, & audierit vocem peierā. *In Lesi-*  
atis, & testis fuerit, aut ipse viderit, aut conscientius erit, *tico legi-*  
tis indicauerit portabit iniquitatem. *ltur.*

*De hoc, quod Apostolus spiritum sanctum  
testificatus est.* Cap. XXIII

**V**eritatem dico in Christo, non mentior, testimonium *Aposto-*  
michi redente conscientia mea in spiritu sancto. *lus dicit.*

*De eadem re.* Cap. XXIV.

**H**ieronymus dicit: Iesum testor, & sanctos angelos *Ex dictis*  
Heius. *Hierony.*

**D**icitur: Quod definitio inculta soluenda sit. Cap. XXV. *Ex cœcil.*  
Definitio inculta laudabiliter soluenda, nec prævari- *Hibern.*  
catio est, sed temeritatis emendatio. *cap. 1.*

*De eadem re.* Cap. XXVI.

**S**i puella sita in puerili ætate in domo patris, illo ne- *Ex eodē;*  
sciente se iuramento constrinxerit: & si pater statim, *cap. 3.*  
ut audierit, contradixerit, vota eius & iuramenta irrita-  
erunt, & facilius emendabitur.